
 

 

 

 

 

 

 

 

 

◇ ご利用案内 ◇ Usage Guidance 

  営業時間 

  24 時間 365 日 

  サービス実施地域 

  原則、川越市と狭山市 

  施設送迎時間 

  月～日曜日の午前 8:00～午後 6:00 まで 

  食事ご提供時間 

  朝 食…午前 7:30～午前 8:30 

  昼 食…午後 12:00～午後 1:00 

  おやつ…午後 3:00～午後 4:00 

  夕 食…午後 6:00～午後 7:00 

  入浴ご利用時間 

  原則、午後 2:00～午後 4:00 まで 

  ご利用対象者 

  要介護 1～要介護 5 の方 

  要支援 1～要支援 2の方 

  (要介護認定申請中の方もご利用可能) 

  お申込み方法 

  ご担当のケアマネジャーまたは当施設へ 

  ご希望の日程等ご連絡ください。 

  お問い合わせ先 

  TEL 049-247-7311(代) 

    月～金曜日の午前8:30～午後5:30まで 

  E-mail soudan3@houseikai-y.jp 

  ホームページ http://www.houseikai-y.jp/ 

 

 

◇ 地図 ◇ Map 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◇ 交通案内 ◇ Access 

 電車の場合 

  西武新宿線「南大塚駅」より車で約 8 分 

  西武新宿線「南大塚駅北口」「新狭山駅 

  北口」より徒歩で約 20 分 

  JR川越線「的場駅」より車で約 20 分 

 自動車の場合 

  関越自動車道「川越 I.C」より狭山市方面 

  へ約 10 分 ※駐車場 50 台 

◇ 発行・編集 ◇ Publisher  

 発行 社会福祉法人 芳清会 

    ショートステイ八瀬の里 

 〒350-1172 

 埼玉県川越市大字増形 164 番地 

 TEL 049-247-7311(代) 

 平成 27年 12月 14 日 発行 

 次回は平成 28 年 1月 15 日 発行予定 

 

 

◇ 本号の内容 ◇ CONTENTS 

 

 01 埼玉県のインフルエンザ流行情報 

 02 アンケート調査ご回答の御礼 

 03 今年を振り返り… 

 

 

社会福祉法人 芳清会 
 

八瀬の里 検索 

 

mailto:soudan3@houseikai-y.jp


 

 

 埼玉県の流行状況(平成 27年 12月 9日 現在) 

 

 インフルエンザの感染予防のためには、人混み

を避け、手洗いやうがいの習慣をつけましょう。 

 空気が乾燥すると、インフルエンザにかかりや

すくなります。外出時はマスクを着けたり、室内で

は加湿器などを使って適度な湿度を保ちましょう。

日頃からバランスのとれた栄養や十分な休息をと

り、抵抗力をつけておくことも大切です。 

 ご家族様の皆様へ、施設送迎時に必要に応じ、

ご利用者様に施設のマスク着用(無料)をお願い

する場合がございます。また、年末年始において、

ご面会者様にも、マスク着用(無料・正面玄関に設

置)のご協力、ご理解のほど宜しくお願い申し上げ

ます。  【参考資料:彩の国ホームページ_インフルエンザ流行情報

より】 

 

 先般お忙しい中、当施設のアンケート『ショートス

テイご利用者様のご家族様へ』の調査に、ご協力

いただきまして、誠に有難うございました。 

 お陰様で貴重なご回答を多数頂戴することが

できました。今後はこれらの貴重なご回答を参考

に、よりきめ細かで、ご利用者様・ご家族様のご期

待にそえるサービス体制を確立して参りたいと存

じます。本来は、参上して御礼を申し上げるべきと

ころ、略儀にて誠に失礼ではございますが、本状

にて御礼を申し上げます。 

 このアンケート調査結果について、次号(平成

28 年 1月 15 日)に掲載いたします。 

 

 本春 4月 1日から介護保険の制度改正というこ

ともあり、年明け早々から、特養(施設)へ入所され

る方が多く、それに合わせるかのようにショートス

テイをご利用される方も多かったのが現状です。 

 いまマスメディアで『特養は要介護 3 以上…』と

取り上げられるようになり、広く知れわたる一方、

政策の通り、ますます在宅生活へシフトチェンジが 

強まり、訪問系サービス(看護、リハ、介護)と通所

系サービス(リハ、介護)が競合し、これまで施設系

サービス(短期入所、短期療養)をご利用される方

は相対的に減少傾向となりました…。実際、昨年ま

でと比べれば実感した年でした。 

 また、8 月 1 日から負担限度額認定制度などの

見直しもあり内容が大きく変わりました。 

前述のように制度が変わったこともありました

が、施設としても、皆様の日頃のご協力、ご支援を

賜り、お陰様で開業 10 周年を迎えることができま

した。ショートステイでは、『個別レクリエーション』

を始め、施設外においてもサービス提供へ取り組

み、『入所中の通院』と並びサービスの厚みを実感

した年でもあり自負しております。 

来年は、これまでのサービスをより充実させ、忠

恕・敬愛・感謝(法人理念)を体現できるよう邁進し

て参りますので、今後とも何卒よろしくお願い申し

上げます。 

2015 年を残すところあとわずかとなりました…。 

皆様におかれましては、ますますご清栄のこと

とお慶び申し上げます。本年は格別のご愛顧を賜

り、誠に有り難く厚く御礼申し上げます。 

来年も、より一層のご支援を賜りますよう、従業

員一同心よりお願い申し上げます。 

埼玉県インフルエンザ流行情報 

アンケート調査ご回答のお礼 

今年を振り返り… 


